ATO Nº 28/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro
de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e
n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE exonerar WESLEY
PESSOA BARROSO, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE
TÉCNICO III, Simbologia DAS-3, do Gabinete do Secretário, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia
01 de fevereiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 29/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro
de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e
n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear INGRID MORAIS
DE MELO, para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE
MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
24 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Letícia
Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 30/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro
de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e
n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear PRISCILLA DE
CARVALHO SILVA, para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE
MUNICIPAL DE SAUDE 3, Simbologia AMS-3, da COORDENADORIA DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
24 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Letícia
Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 31/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro
de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e
n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear EMILLY DO
NASCIMENTO MONTEIRO, para o cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAUDE 3, Simbologia AMS-3, da
COORDENADORIA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, da estrutura administrativa
da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir da data da publicação deste
Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 24 de janeiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Letícia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SAÚDE.

ATO Nº 185/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo
68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, considerando ainda o
Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação dada pela EC nº 19 de 04
de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto n° 2707, de 26 de julho de
2021, e considerando ainda o que consta no processo n° P231796/2023,
RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o (a) servidor (a)
MARCIANE CASTRO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BÁSICA, matrícula nº 30075, com
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 23 de
janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 186/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo
68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de

02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, considerando ainda o
Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação dada pela EC nº 19 de 04
de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto n° 2707, de 26 de julho de
2021, e considerando ainda o que consta no processo n° P231765/2023,
RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o (a) servidor (a)
LUIZA EDILEIA LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCACAO BÁSICA, matrícula nº 30071, com lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 23 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 187/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo
68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, considerando ainda o
Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação dada pela EC nº 19 de 04
de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto n° 2707, de 26 de julho de
2021, e considerando ainda o que consta no processo n° P231762/2023,
RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o (a) servidor (a)
LUCAS VIEIRA AGUIAR SOUSA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCACAO BÁSICA, matrícula nº 30070, com lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 23 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 188/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo
68, Inciso V da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, considerando ainda o
Art. 41, § 4º da Constituição Federal, com nova redação dada pela EC nº 19 de 04
de junho de 1998, bem como o que dispõe no Decreto n° 2707, de 26 de julho de
2021, e considerando ainda o que consta no processo n° P231743/2023,
RESOLVE declarar estável no Serviço Público Municipal o (a) servidor (a)
LUBELIA LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCACAO BÁSICA, matrícula nº 30069, com lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 23 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 23 de janeiro de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 189/2023 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido LUZIANE
RODRIGUES BALBINO, do cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR PEDAGÓGICO, Simbologia DAS-2, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, com lotação
na Escola YEDDA FROTA, a partir do dia 18 de janeiro de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
24 de janeiro de 2023. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022 -
SEPLAG - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.
CONTRATADA: ESCRITA PUBLICIDADE E PROPAGANDA E
ASSESSORIA PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.439.609/0001-88.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original em 12 (doze) meses.
PROCESSO: P225320/2022. MODALIDADE: Adesão n° 001/2022 - SEPLAG à
Ata de Registro de Preços GM-PP0001/21 SRP, decorrente do Pregão Presencial
n° GP-PP001/21 - SRP, realizado pela Secretaria de Administração, Finanças e
Controladoria da Prefeitura de Nova Russas/CE. VIGÊNCIA: O prazo de
vigência será prorrogado em mais 12 (doze) meses ao contrato original, iniciando-
se o novo prazo em 07/01/2023 e findando-se em 06/01/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993
e artigo 3° do Decreto Municipal 1.918/2017. RATIFICAÇÃO: Permanecem em
plena vigência as demais cláusulas contratuais, que não sejam conflitantes com as
aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Márcio Diego Aguiar Guimarães -
Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Aurineide Vieira Santiago. Tamyres
Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

       Sobral - Ceará, terça-feira, 24 de janeiro de 2023                                                                                 Ano VII, Nº 1501

GABINETE DO PREFEITO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO